t
..... -...--

DECRETO N9 227, DE 14 DE AGOSTO DE 2011.

'

DJSP()E SOBRI A NQMEAÇÃO DOS

MEMBROS DO CONSEJ.BO/ MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO .E CO~TROLE SOCIAL

1'° , ll,lN.DO · ~E. M4NIJTENÇÃO · E

DESENVOLVIMENTO DÁ EDUCAÇÃO
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUC~ÇÃO - CACS -

FtJNDEB, · DO MUNJdPIOj DE BENJAMIN

CONSTANT-AM, E !DÁ 01.JTRAS

PROVIDbCIAS.

O EXCELENÚSSIMO SENHO)l DA V1D NUNES BEMD.GUY:t M..D .. PREF'EITO

MUNICIPAL DE BNJAMIN CONSTANf .. AM, no· uso de suas j atribuições lepis, e
1

constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de iegularíz.àr a com.posição do ctmsclho municipal de

acompanhamento e amtroJe social do tUndo de manuteoçlo e desenvc,Jvimento da ed~
1

básica e de valorização :dos profissionais da eclucaçlo- CACS - FUND~B;

CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal n" 11A94 de 20 cJc junho de 2007, que

regulam.ema o_ Fundo de. Manutençlo e Desenvolvimento da ~ Básica e de

V~~ieoaisdaEducaçia·.'!!'" FUNDEB;

DECRETA:,
...

0644

Art. 1° - Ficam nomeados os. ComelheiJOs Titulares e respectivos &iplentes para compor o~,,, ·
i / . ./

Conselho Municipal do Atompanhamento e Comrole Social d.o ~ de Man,mytÇld· e

Deseovolvimento da Bducaçlo Básica e de Valorimçlo dos Profi9'ionaís ~lildçaçilo
1

CACS - FUNDEB; ; ... ,.. · // .
)' ., .

. l ! ,, ,, /

·AIIFiltLudcwfco, 750-Cdmln-CEP:8t.83GQJO-·Fonin:ax:twl341t&#~-·AM
· .., /.· Nalaalde3

. . .· ' !

L..- -. ' ;

1-Representantes.d~ Poder Executivo Manidpel;

Titular. Alice Josiane Albuquerque Oliveira

Si1p1-te: ·Matet1S Re;iuld,oO.Cia:

2-Bepresentantes des Semdoree T...._ Admbaktrativos;

Titular: Alexandre Dávila Costa

Suplente: Walker 1o~ AraújtrL--ima: .

. 3- Representantes do Conlelho Municipal de Edueaçã.CME;

'fitulaf: ~ Chota AgostüJho .

Suplente; Gleissimar Campeio Castelo Branco

4- Repraentantes doa Eltlulantes da Edaaitlo Básiea:P6blfca;

Titular: RaimunBà Olivemt Samos.

Suple.nte:_JJ~ Santos Silva

5-RepF.....- de Pail de Alunas da Edacaçlo Nblica; . .

Titular: Arilson 1ean.Ramos

Suplente: Sllelem Santos~-

Titular: Raimunda Nonata Lopes Cardoso

Suplenté: Blsoit·Baéesa..Q$.1

6-lleprmndQtelà Conselbo Tatelar;

Titular: Franciele de Lima Reis

Suplente;.Mikula-Reis de Souza

7-Rep~--~daEdaeaçioJMaicaN~

, 'Tftulmf Maã&ê.&,çorro Menezes Cardoso
• - ·. ~ ••. :·. -:7 ~

Suplente: Blba Maria Coma Bezerra

/
' /

,.

-.-/. · ~ ---~ _ .. . ··
,.,.~ · , ...

/ ' .
. ,

, • liuaAel..-O, 111t~~j:Éi':..,_-FdFio:~:,'·~~- ....

;
j

f

o

- - -
8- Repn!lelltantes da SEMED;

Titular. Cristiane Assis do Nascimento (Pn:sidente)

Sa:pettte: Edse·Pacifice.de A.h:n.eiàa

9- RepnN.11tp'- det Geltona Mllllidpaia;

Titular. Maria On6zia Carvalho-dal'Silva ..

Suplente: Marizélia Faria da Silva

10- .presentotes clol' .Eatudaates da Edueaçlo-B6slea P6blte.-h41eada,pela E•Udade

& ll&dada,Seclll&d1..._;

Titular: Francisco Lopes Cardoso

Suplente: Gleizomar Marques Pontes

Art. 2• -~ Este decreto entra em. vigor na.-. de sua. publicação~ ~se as .disposiçlies em contrário. . . ', . . . . . : . . .

'-ut>\icaâO no 'servi~ de Portan,·
r · p,éteitura Municipal~ 1

da _Benjamin Constant \

Em.;t;: . .f .fii .. I .~'\
r~'V\n . ~-~ •••••.• ~·.>r.-:·· . VISTO . J -

t

... ,·

064E

--------------------,-~'-...·.-~~~--.. ·~.--.---·· ___ _;__ __

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT ....................... .

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ~~~
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA BÁSICA E VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -CACS/FUNDEB

RELATÓRIO

Aplicação dos recursos do Fundo de
Desenvolvimento da Educação Básica e
Valorização dos Profassionais da Educação
- FUNDEB exercício 2018.

O presente parecer versa sobre a aplicação dos recursos federais liberados ao Município de

Benjamin Constant, à conta do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica e

Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB no exercício financeiro de 2018.

Conforme informações prestadas através de Relatório pelo Poder Executivo - Prefeitura

Municipal e pela Secretaria de Educação, órgãos responsáveis pelo gerenciamento dos

recursos do fundo específico, verificou-se que foi repassado ao Município a quantia de RS

35.688.230,17 (trinta e cinco milhões seiscentos e oitenta e oito mil duzentos e trinta reais e

dezessete centavos) contabilizados os rendimentos auferidos com aplicação financeira a conta do

FUNDEB.

As despesas realizadas (empenhada) com remuneração de profissionais do magistério o valor de R$

21.730.937,10 (vinte e um milhões setecentos e trinta mil novecentos e trinta e sete reais e dez

centavos).

Rua: Frei Ludo,,jco, nº 750. Bairro: Coimbra - Fone/Fax: (97) 3415-5~8

- Benjamin Constant/AM

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA BÁSICA E VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-CACS/FUNDEB

Constata-se, portanto, que o Município de Benjamin Constant, aplicou 60,89% do vaJor recebido a

título de FUNDEB em remuneração dos Professores, obseivando o disposto no art. 22 da Lei Federa]

nº. 11.494/2007.

As despesas realizadas com o recurso específico foram assim discriminadas:

DESPESA DO FUNDEB 60% - MAGISTÉRIO
PESSOAL/MAGISTÉRIO 20.226.956,74

ENCARGOS SOCIAIS/MAGISTÉRIO 1.503.980,36

TOTAL DA DESPESA DO FUNDEB 60% 21.730.937,10

DESPESA DO FUNDEB 4°" -ADMINISTRATIVO
PESSOAL ADMINISTRATIVO S.647.687,54
ENCARGOS SOCIAIS - PESSOAL ADMINISTRATIVO 477.643,22

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.424.195,51
INVESTIMENTOS (OBRAS E MATERIAL PERMANENTE} 2.787.117,12

TOTAL DA DESPESA DO FUNDEB 40% 14.336.643,39

SALDO PARA O PRÓXIMO EXERCÍCIO

O total do saldo financeiro para o próximo exercício R$ 1.457.452, 79 ( um milhão

quatrocentos e cinquenta e sete mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e setenta e

nove centavos), sendo que desse valor R$ 836.537,37 (oitocentos e trinta e seis mi)

quinhentos e trinta e sete reais e trinta e sete centavos) estão comprometidos com

empenhos a pagar ( despesa orçamentária).

A análise detalhada da documentação apresentada pelo Poder Executivo, bem como a análise

dos balancetes mensais apresentados junto com o relatório anual comprova que a aplicação

dos recursos do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos

Rua: Frei Ludo,iico, n" 750. Baino: Coimbra - Fone/Fax: (97) 3415-5288

- Benjamin Coostant/AM

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT ••••• ,,.,._ .... ,e•m ••

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ~~~~
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA BÁSICA E VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-CACS/FUNDEB

Profissionais da Educação - FUNDEB no exercício financeiro de 2018 obedeceu aos

preceitos estatuídos pela legislação foderal específica que trata dos gastos com recursos

públicos destinados ao ensino fundamental.

Assim, como relatora desta matéria OPINO pela APROVAÇÃO da aplicabilidade dos

recursos do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais

da Educação - FUNDEB e de sua Prestação de Contas, que tem corno órgão gerenciador a

Prefeitura Municipal de Benjamin Constant" referente ao exercício financeiro de 2018.

É o parecer.

Benjamin Constant, 30 de janeiro de 201 .

Conselheiro (s) presentes: A. L
~ Jg~~cáJV:) :_,A~A Oh~ ·~
Aláone de Almeida Melquiades Ananias Oliveira lima

Kendra RaySilva lzidro • ~4 ~a~ad~~ s"'-"",;.,•
Flavio Ribeiro de Souza Mayruna Ó -- - v'
~~ ítJuiJl8 A, MJUff, ~ .1l0

Alexandre Dávila da Cost.atf,;y.,..rl,,u ~ (4i; Marizelia Fárias da Silva 1/M,i~ eh,, ~

Rua: Frei Ludovico, nº 750. Bairro: Coimbra - Fone/Fax: (97) 3415-5288

- Benjamin Constant/AM

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT ....... m .. . .,mm ...

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ~~~~
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA BÁSICA E VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -CACS/FUNDEB

ATA DE REUNIÃO REALIZADA EM 30 DE JANEIRO DE 2019.

Aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro de 2019, reuniu-se na sala de reuniões do Conselho

do FUNDEB, os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento dos Recursos do

Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da

Educação - FUNDEB, para análise e aprovação dos recursos recebidos na conta especifica

do Fundo e os gastos realizados pelo Executivo Municipal, através da Secretária de

Educação, Cultura e Esportes. Da análise da documentação enviada pela Prefeitura

Municipal, vê-se que foram repassados à conta do fundo, no exercício financeiro de 2018,

conforme dados detalhados no Relatório de Aplicação dos recursos do Fundo de

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação -

FUNDEB exercício 2018, anexo, parte integrante desta Ata, sobre as receitas e a despesas

realizadas com os recursos da educação básica - FUNDEB, compreendendo pagamento de

profissionais da educação (magistério), e o corpo administrativo, incluindo as obrigações

patronais e outros encargos, despesas estas realizadas em consonância com a legislação

federal em vigor, respectivamente FUNDEB 60 % e FUNDEB 40 %. Com os quarenta por

cento dos recursos do Fundo foi pago, ainda, despesas vinculadas à manutenção e

desenvolvimento da educação básica, devidamente demonstradas no Balancete Financeiro

dp EJJNPE6 de dezerobm de 2918 A ftsraJizacão da a21irabUidade d95 cec,,csos m'ibliCAs d0
Rua: Frei Ludovico, nº 750. Bairro: Coimbra - Fone/Fax: (97) 3415-5288

- Benjamin Constant/AM

~ 651
ESTADO DO AMAZONAS ~D .. ~

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT ·~mnm • ••mm ..
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ~~~~

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA BÁSICA E VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-CACSIFUNDEB

FUNDES e da realização das despesas foi desempenhada de forma contínua por este

Conselho. Assim, os membros deste Conselho ACORDAM, por unanimidade, pela aprovação

da aplicabilidade dos recursos públicos gastos do Fundo de Desenvolvimento da Educação

Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, que tem como órgão

gerenciador a PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT, referente ao exercício

financeiro de 2018.

Benjamin Constant/AM, 30 de Janeiro de 2018.

Maria Onézia Carvalho da Silva
Presidente do CACS/FUNDEB

Conselheiro (s) presentes:

Aláone de Almeida Melquíades ~ )1 ~ ~
Kendra Ray Silva lzidro tie. ~ ~ ~ ~~
Flavio Ribeiro de Souza Mayruna .5.iórvi& ~ dJ ~ mUUY,w""ª

AnaniasOliveiralima (Á..rvvo....~ o);~ /..;IYY\..0---

Mateus Reinado Garcia ~ ~ ~
Alexandre Dávila da Costa -1- fl-)yqp.JH T:>4<!Jo. ~

Marizelia Fárias da Silva T~ ~ -da,~

Rua: Frei Ludovico, nº 750, Bairro: Coimbra -Fone/Fax: (97) 3415-5288

- Benjamin Constant/AM

~ .... .i'l652
ESTADO DO AMAZONAS ~~

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT ... , ... wu ... ,m ....

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ~~~~
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA BÁSICA E VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-CACS/FUNDEB

PARECER

Vistos, que os recursos do FUNDEB referente ao
exercício de 2018.

ACORDAM, os Membros do Conselho Municipal de

Acompanhamento dos Recursos Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica e

Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, à unanimidade de acordo com do

voto do Relator em aprovar os termos do Parecer deste Conselho sobre a aplicação dos

recursos em 2018.

Benjamin Const.ant/ AM, em 30 de janeir 2018.

Conselheiros presentes:
cA~~A 0Â-WfW.. /.;IYY'-0..

~~e~~'4,.o/4
Kendra Ray Silva lzidro l ."1

t'( ~--~ sJw Jt-.w\B'lét-

Ananias Oliveira lima

Mateus Reinado Garcia ~ ui ~
Flavio Ribeiro de Souza Mayruna

jJtiív,i& ~ dJ. i:,~ ~~
Alexandre Dávila da Costa tlfwaAA!w ?)~ ~ Marizelia Fárias da Silva 'YY)AA~ 4~

Rua: Frei Ludovico, nº 750, Baim>: Coimbra - Fone/Fax: (97) 34 J 5-5288

- Benjamin Constant/AM